
 

 
PORTARIA N° 480/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/998183; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA 
NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – 
Especialidade: Tecnologia da Informação, matrícula nº 200265, 08 (oito) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para o 
período de 02 a 09/09/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
4
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
A
C
1
F
2
1
E
5
9
5
3
7
D
4
5
.
3
9
A
F
6
F
3
9
C
4
8
7
7
2
2
A
.
4
1
3
3
B
6
D
9
4
6
9
3
D
6
D
D
.
2
5
1
7
3
7
0
E
5
7
8
8
6
E
D
B
 

 Nº do Protocolo: 2024/998183  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4A9BD91.EF9F.F77.2E7948954CB1707CA7 



94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.940 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2024

contratação PNCP: 05054978000150-1-000032/2024, com base na Lei 
n.º 14.133/2021, característica SISPP – Eletrônico, critério de julgamento 
menor preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema 
https://www.gov.br/compras/pt-br, RESTOU FRACASSADO.
OBJETO: Registro de preços para a aquisição com fornecimento e instala-
ção de aparelhos de splits, incluindo todos os serviços necessários para a 
instalação das referidas máquinas, para atender as necessidades urgen-
tes e futuras nas Sedes Administrativas e das Procuradorias do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Belém/PA, 27 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.gov.
br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1113830

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 480/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/998183;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Tecnologia da Informação, matrícula nº 200265, 08 (oito) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 04/04/2022 a 31/03/2023, para o período 
de 02 a 09/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 26 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1113754
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 480/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/913656;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA 419/2024/MPC/PA, de 30 de julho de 
2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 31 de julho de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1113967

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4956/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
116184/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição placas de 
identificação interna e externa dos edifícios do Ministério Público do Estado 
do Pará, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento 
deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora MYRIAM UNGER, e 
no seu impedimento DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO OLIVEIRA, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA 
DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de agosto de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1114041

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 097/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 015/2023-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços 013/2024-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MC XERFAN RE-
CEPÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.332.940/0001-00.
Objeto: contratação de serviços de alimentação, conforme solicitação no 
protocolo Gedoc 141160/2024.
Valor Total: R$ 131.464,00 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e ses-
senta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494. 8760 
– Governança e Gestão; Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 27/08/2024
Data de divulgação no PNCP: 27/08/2024
Vigência: 28/08/2024 a 28/08/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1114032
EXTRATO DE CONTRATO
Número do Contrato: 094/2024-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 21/2024-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa PAULO 
BARROSO ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 07.924.897/0001-99.
Objeto do Contrato: Contratação de serviços técnicos especializados de 
inspeção e avaliação estrutural, no prédio da antiga ROFAMA, situado à 
Rua Ângelo Custódio, n.º 196, bairro: Cidade Velha, Belém-Pará (Protocolo 
GEDOC n.º 130245/2024).
Valor Total: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais).
Data de Assinatura: 27/08/2024.
Data de divulgação no PNCP: 27/08/2024
Vigência: 28/08/2024 a 26/11/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1114023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-MP/PA
OBJETO: Construção da Nova Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará no município de Abaetetuba/PA.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 153970/2022 (GEDOC), o qual 
ensejou a CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-MP/PA e, diante do julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA nº 
1156/2024-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos legais: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
Construção da Nova Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará no município de Abaetetuba/

PA.

STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA R$7.887.053,72

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 27 de agosto de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 1114114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4489/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 
01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº138252/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCAS ROCHA GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3271
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Brasília/Distrito Federal
PERÍODO: 25/06/2024 - 27/06/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta de Membro

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
m
a
n
d
a
 
Y
v
a
l
o
o
 
B
r
a
s
i
l
 
F
e
i
t
o
s
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
4
C
5
4
E
B
1
2
5
E
E
6
0
8
.
2
5
8
8
6
4
4
7
3
E
4
D
2
5
3
6
.
1
4
C
3
2
0
0
0
2
C
0
7
B
F
9
E
.
9
8
D
D
C
E
4
1
7
E
E
4
8
3
C
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/998183  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0E30E22.5C7D.FEF.ABEFDD56CAA21D16D9 


